
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 142 del 09/02/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 142 DEL: 09/02/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO PER LAFFIDAMENTO DEL 
PROGETTO  0 TONDO  SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE E DI 
ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI CIG 9529509F96 - CUI 
S80004870921202200031  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE INDIZIONE DI UNA 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO PER LAFFIDAMENTO 

DEL PROGETTO  0 TONDO  SISTEMA INTEGRATO DI EDUCAZIONE 

E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO A SEI ANNI CIG 

9529509F96 - CUI S80004870921202200031 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visto l’articolo 183 e ss. del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visti gli artt. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “approvazione piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023 - 2025. 

Assegnazione risorse finanziarie”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile 2022 recante ad oggetto “Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – Triennio 2022 – 2024; 

Visto il Decreto Sindacale n. 7 del 16/02/2021, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Posizione organizzativa dell’Area Socio-Culturale, Istruzione e Sport;  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.Lgs. 126/2014  

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla L. 

n. 190/2012; 

 

Visti: 

- Il D. Lgs. n. 50/2016 “Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.e ii. “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 81/2008 in materia di “Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

Dato atto che le procedure di affidamento degli appalti pubblici devono garantire il pieno rispetto dei 

principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e adeguata pubblicità dettati 

dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle pubbliche 

amministrazioni; 

Considerato che con determinazione n.1479 del 19.12.2022 è stato dato avvio all’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l’affidamento del Progetto “0 tondo” – sistema integrato di educazione e 

di istruzione dalla nascita sino a sei anni” (L.107/2015 E D.lgs. N.65/2017) - CIG 9529509F96 - CUI 

S80004870921202200031; 

Dato atto inoltre che la manifestazione di interesse approvata con la suddetta determinazione è stata 

pubblicata  sul sito istituzionale del Comune di Assemini, con termine per la presentazione delle istanze 

fissato al giorno 23 gennaio 2023; 

Rilevato che, entro il giorno 23 gennaio 2023, sono pervenute n° 2 (DUE) manifestazioni di interesse a 

partecipare alla gara in oggetto; 

Vista la Legge Regionale 20 ottobre 2016, N. 24 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi”, art.27 “Applicazione dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016”; 

Considerato inoltre che i servizi in argomento rientrano tra quelli di cui all’allegato IX del D.Lgs 

n.50/2016 e, pertanto, si applicano gli Artt. 35 comma 1 lett.d) e 95, comma 3 lett.a); 

Visto l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione; 

Ritenuto di dover procedere a selezionare il contraente per l’esecuzione del Servizio in oggetto 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

attraverso il Mercato Elettronico della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCAT” tramite 

richiesta di offerta (RdO) utilizzando come criterio di aggiudicazione dell’appalto il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai  sensi dell’art. 95, comma 3 del D.lgs 50/2016; 

 

Considerato che l’ANAC ha attribuito al Servizio in oggetto il seguente CIG 9529509F96 e che il 

relativo Codice  CUI è S80004870921202200031; 

Dato atto che:  

- il valore complessivo dell’appalto è di € 107.870.71 (IVA al 5% esclusa) e € 113.264,25 (iva 

inclusa) per la durata triennale dell’affidamento; 

- con determinazione n. 1479 del 19.12.2022 è stato approvato il seguente piano economico, da 

imputare come indicato in sede di costituzione del Fondo Pluriennale Vincolato (istruttoria del 

servizio finanziario del 28.12.2022): 

SPESE ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 TOTALE 

Costo  

del servizio 

 

Cap. 

143316 e 

141308 

 

€ 31.462,29 

(IVA al 5% 

inclusa) 

 

€ 29.964,09 

(IVA al 5% 

esclusa) 

 

€ 37.754,75 

(IVA al 5% 

inclusa) 

 

€ 35.956,90 

(IVA al 5% 

esclusa) 

€ 37.754,75 

(IVA al 5% 

inclusa) 

 

€ 35.956,90 

(IVA al 5% 

esclusa) 

€ 6.292,46 (IVA 

al 5% inclusa) 

 

 

€ 5.992,82 (IVA 

al 5% esclusa) 

 € 113.264,25 (IVA al 

5% inclusa) 

 

 

€ 107.870,71 (IVA al 5% 

esclusa) 

 

- l’importo posto a base di gara viene determinato in € 107.870,71 (iva al 5% esclusa); 

 

Atteso che, per il Servizio in oggetto non è necessario redigere il DUVRI; 

 
Ritenuto di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale, relativi alle modalità di 

partecipazione alla procedura di gara, ai documenti da presentare a corredo dell’offerta e alla procedura 

di aggiudicazione nonché alle altre ulteriori informazioni relative all’appalto: 

 
- progetto (Allegato 1); 

 

- capitolato speciale d’appalto (Allegato 2); 

 
- disciplinare di gara (Allegato 3); 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

- documento di gara unico europeo in formato elettronico (Allegato 4); 

 

- patto di integrità (Allegato 5); 

 

- schema di contratto (Allegato 6); 

 
- codice di comportamento (allegato 7) 

 

- domanda di partecipazione (Allegato A); 

 

- offerta economica (Allegato B); 

 

 

Considerato inoltre che l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) con Delibera n. 1197 del 18 

dicembre 2019 ha stabilito le quote del versamento della contribuzione dovuta ai sensi dell’art. 1, 

commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e pertanto, in riferimento al valore complessivo 

dell’affidamento in oggetto, viene previsto un contributo pari a €. 30,00 da parte della Stazione 

appaltante, mentre gli operatori economici sono esenti. 

 

DETERMINA 

 
Per le motivazioni riportate nella premessa: 
 

Di dare atto, che a seguito di pubblicazione di manifestazione di interesse approvata con precedente 

Determinazione n. 1479 del 19/12/2022, sono pervenute n° 2 (due) manifestazioni di interesse ai fini 

della partecipazione alla gara in oggetto; 

Di indire, per l’affidamento del servizio in oggetto, una procedura negoziata tramite richiesta di offerta 

(RdO), ai  sensi dell’Art. 36, comma 2, lett b) del D.Lgs. n. 50/2016, attraverso il Mercato Elettronico 

della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCAT” rivolta a n. 2 (due) operatori economici che 

hanno presentato manifestazione di interesse, da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Di dare atto che: 

- la durata del servizio è di 36 mesi, con decorrenza da marzo 2023 a febbraio 2026; 

- ai sensi e per gli effetti dell’art.35 del D.lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni il 

valore complessivo dell’appalto ammonta ad € 113.264,25 IVA 5% inclusa (107.870,71 IVA 5% 

esclusa), per la durata triennale dell’affidamento; 

- l’importo posto a base di gara viene determinato in € 107.870,71 (iva al 5% esclusa); 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Di approvare i seguenti documenti come di seguito indicati i quali rappresentano parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 
- progetto (Allegato 1); 

 
 

- capitolato speciale d’appalto (Allegato 2); 

 

 
- disciplinare di gara (Allegato 3); 

 

- documento di gara unico europeo in formato elettronico (Allegato 4); 

 
 

- patto di integrità (Allegato 5); 

 
 

- schema di contratto (Allegato 6); 

 

codice di comportamento (allegato 7) 

 
 

- domanda di partecipazione (Allegato A); 

 
 

- offerta economica (Allegato B); 

 

Di prendere atto del quadro economico del servizio oggetto del presente appalto come da seguente tabella: 

 

SPESE ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 TOTALE 

Costo  

del servizio 

 

Cap. 

143316 e 

141308 

 

€ 31.462,29 

(IVA al 5% 

inclusa) 

 

€ 29.964,09 

(IVA al 5% 

esclusa) 

 

€ 37.754,75 

(IVA al 5% 

inclusa) 

 

€ 35.956,90 

(IVA al 5% 

esclusa) 

€ 37.754,75 

(IVA al 5% 

inclusa) 

 

€ 35.956,90 

(IVA al 5% 

esclusa) 

€ 6.292,46 (IVA 

al 5% inclusa) 

 

 

€ 5.992,82 (IVA 

al 5% esclusa) 

 € 113.264,25 (IVA al 

5% inclusa) 

 

 

€ 107.870,71 (IVA al 5% 

esclusa) 

 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

 

Di dare atto che: 

- Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è la scrivente Dott.ssa 

Valentina Melis; 

- Il Direttore dell’esecuzione del contratto è la Dr.ssa Bernardetta Cabras; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto che l’ANAC ha attribuito al Servizio in oggetto il seguente CIG 9529509F96 e che il relativo 

Codice  CUI è S80004870921202200031; 

 
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione del sito 

istituzionale dell’Ente: Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara/Contratti – Adempimenti art. 1 

comma 32 L. 190/2012; 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il visto di regolarità contabile attestane la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
  

Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

D.Ssa Melis Valentina 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


